
Nová pravidla pro diisokyanáty od 2/2022 – složky PUR pěny 

Diisokyanáty jsou látky senzibilizující dýchací cesty a kůži. Používají v celé řadě odvětví a aplikací, 

především k výrobě polyuretanových výrobků, jako jsou pěny, těsnicí materiály a nátěry. 

V příloze XVII nařízení (ES) č. 1907/2006 se doplňuje nová položka, která zní: 

74. Diisokyanáty, O = C=NR-N = C=O, kde R je alifatická nebo aromatická uhlovodíková jednotka 

nespecifikované délky 

1. Nesmí se používat jako samotné látky, jako složky jiných látek nebo ve směsích pro průmyslové a 

profesionální použití po dni 24. srpna 2023, pokud: 

a) koncentrace diisokyanátů jednotlivě a dohromady není nižší než 0,1 % hmotnostních nebo  

b) zaměstnavatel nezajistí, aby průmysloví nebo profesionální uživatelé před použitím látky nebo 

směsi úspěšně absolvovali odbornou přípravu o bezpečném používání diisokyanátů.  

2. Nesmí se uvádět na trh jako samotné látky, jako složky jiných látek nebo ve směsích pro průmyslové a 

profesionální použití po dni 24. února 2022, pokud:  

a) koncentrace diisokyanátů jednotlivě a dohromady není nižší než 0,1 % hmotnostních nebo  

b) dodavatel nezajistí, aby příjemce látky (látek) nebo směsi (směsí) dostal informace o požadavcích 

uvedených v bodě 1 písm. b), a na obalu není uvedeno následující prohlášení způsobem, který se 

viditelně odlišuje od ostatních informací na štítku: „Ode dne 24. srpna 2023 se pro průmyslové 

nebo profesionální použití vyžaduje odpovídající odborná příprava.“  

3. Pro účely této položky se pojmem „průmysloví a profesionální uživatelé“ rozumí jakýkoli pracovník 

manipulující s diisokyanáty samostatně, jakožto složkami jiných látek nebo ve směsích pro průmyslové a 

profesionální použití nebo dohlížející na tyto úkoly.  

4. Odborná příprava uvedená v bodě 1 písm. b) zahrnuje pokyny ke kontrole dermální a inhalační expozice 

diisokyanátům na pracovišti. Tuto odbornou přípravu provádí odborník na bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci s odbornou způsobilostí získanou příslušným odborným vzděláváním.  

5. Dodavatel uvedený v bodě 2 písm. b) zajistí, aby příjemci byly poskytnuty vzdělávací materiály a kurzy v 

úředním jazyce členského státu, v nichž se látka (látky) nebo směs (směsi) dodávají. Školení zohlední 

rovněž specifičnost dodávaného produktu, včetně složení, balení a designu.  

6. Zaměstnavatel nebo osoba samostatně výdělečně činná doloží úspěšné absolvování odborné přípravy. 

Odborná příprava se obnovuje nejméně každých pět let. 

 

výtah z NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2020/1149 ze dne 3. srpna 2020, kterým se mění příloha XVII nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek, pokud jde o 

diisokyanáty 

 

Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o. 

7.9.2020 


